incertains pour des raisonnemens et pour des argumens les plus forts, les plus seurs et les plus convaincans qui puissent être. Or les prophetes et toutes les personnes les plus sensées, en raisonnans comme ils ont faits contre l'idolatrie des païens, ont crûs être très bien fondés en raison, et ils ont crus demontrer clairement la vanité des idoles et la fausseté des dieux des païens, par les plus forts, par les plus assurés et par les plus convaincans temoignages de verité que l'on puisse donner sur ce sujet; de sorte que si leurs argumens et leurs raisonnemens sur ce sujet se trouvent foibles et incertains, c'étoit en eux ignorance et faute de jugement, de nous / les produire et de nous les proposer comme ils ont faits, pour des raisonnemens et pour des argumens si seurs et si convaincans. Et comme nos christicoles pretendent encore que ces prophetes parloient alors par l'inspiration de Dieu même, il s'ensuivroit encore de là que Dieu lui-même ne leur auroit inspiré que des raisonnemens et des argumens foibles et incertains, et qu'il n'auroit peut être même pû leur en inspirer de plus forts, ni de plus convaincans, car s'il avoit pû leur en inspirer de plus forts et de plus convaincans, il n'auroit sans doute point manqué de les leur inspirer, et comme Dieu ne leur en a point inspiré d'autres, il y auroit lieu de dire et de penser qu'il n'auroit effectivement pû leur inspirer que des argumens foibles et incertains; et c'est neantmoins ce que nos christicoles n'oseroient dire. Il faut donc malgré eux qu'ils reconnoissent la force et la certitude des susdits raisonnemens et des susdits argumens de leurs prophetes, contre l'idolatrie des païens et contre la fausseté de leurs dieux, et s'ils en reconnoissent la force et la certitude, il faut necessairement aussi qu'ils reconnoissent que ces mêmes argumens et que ces mêmes raisonnemens-là conclüent également, avec autant de force et avec autant de certitude et d'évidence, contre eux mêmes et contre leurs idolatries que contre les païens et contre leurs idolatries; et il faut qu'ils reconnoissent que ces mêmes argumens-là demontrent également la vanité de leurs idoles et la fausseté de leurs dieux de paste et de farine, comme ils demontrent la vanité des idoles des païens et la fausseté de leurs dieux de bois, de plastre, ou de pierres, d'or ou d'argent, de cuivre ou d'airain... etc. Et la raison évidente de cela est que les idoles, ou les dieux de paste et de farine, sont également les ouvrages des mains des hommes, comme sont les dieux de bois et de pierres, et les dieux d'or et d'argent. Et quand nos idolatres deichristicoles feroient ou formeroient à leurs dieux de paste et de farine, des yeux et des oreilles, des narines et une bouche, des mains et des pieds, ils leur seroient aussi inutiles qu'ils le sont aux dieux de bois et de pierres, et aux dieux d'or et d'argent, car ils ne verroient point par